## M A N D A N S, E T

## Mandatarius.

**M**andans non tenetur restituere *Nō tenetur* damna ultra mandatum suum, mandans *ut si mandatarius inculit damnum ex-* *sistere v-* *cedendo fines mandari. Dicastillus, & tra mādā-* *si mandatarius occidit aliquem, quem tum.* *mandans vulnerari, vel verberari, te-* *netur ipse pœna ordinaria homicidij* *non mandans. Hünnius, & alij. part. 8.* *tractat. 7. resolut. 33.*

2 Mandatarius non obligatur in foro conscientie de leui, & leuissima culpa in casu delicti, & culpæ daræ, ut si res mandantis apud mandatarium pereat culpa sua lata, tenetur restituere mandanti, si verò culpa tantum leui, vel leuissima, non tenetur Mandatarius,

tarius, sed Domino suo, id est mandanti  
res illa perit. Diana part. 3. tract. 6. ref. 49.  
p. 8. tr. 7. ref. 34. & p. 9. tr. 7. ref. 32.

## M A R I T V S.

*Maritus habet dominium corporis uxoris.*  
**M**aritus habet dominium corporis suae uxoris, sicut e contra, & tenentur invicem reddere debitum. Vide verb. *Debitum conjugale, verb. Copula, verb. Oscula, verb. Tactus.* Potest maritus irritare vota uxoris: ferè omnia. Vide verb. *Voti relaxatio.* Potest dimittere uxorem comprehensam in adulterio, non tamen occidere. Vide verb. *Adulterium n. 4. & 5.* An verò incurrit irregularitatem bigamiae, si illam postea cognoscit. Vide verb. *Irregularitas, n. 11.* Item potest cohabitare cum uxore excommunicata. Vide verb. *Excommunicationis, n. 34.* Ut maritus fiat Cardinalis, vxor siue sit iuvenis, siue senex, satis est quod maneat in saeculo cum voto castitatis. Vide verb. *Cardinalatus, n. 5.* Sed quid si ipse, vel vxor Religionem vulgredi? Vide verb. *Ingressi Religionem.*

## M A T E R.

**C**ertum est, quod homo liber vendi non potest, etiam si referatur in tempus; quo iam sit servus. Videatur Mol. *dis. 34. n. 21. & disp. 33.* in extrema tamen necessitate famis filius potest vendi à Patre. L. 2. *Cod. de Patribus qui filios suos distraxerunt.* Vide Dicast. *de iust. lib. 2. tract. 9. disput. 1. num. 85.* Aliter etiam in extrema necessitate filium vendere nequit: nam qui in sua potestate aliquid non habet, nequit illud vendere, sed filii non sunt in potestate patris, ut expediti iuris est; ego, &c. Ita Gregorius Acacius. Sed oppositè mordicus adhæret Hulricus Hunnius. *part. 9. tractat. 7. resolutione 27.*

## M A T E R I A L E V I S.

**Q**uoniam actus distinctionem sumunt ab obiectis, ad cognoscendum, utrum in transgressione alicuius præcepti detur materia levis, quæ constituat culpam tantummodò venialem, hanc regulam tradit Baldellus *tom. 1. lib. 3. disputat. 14. num. 3.* Si ex ratione obiecti per se prima oritur notabilis oppositio ad virtutem versantem circa illud, in tali obiecto non datur materia levis. Si autem ex ratione obiecti per se prima oritur oppositio ad virtutem neque gravis, neque levis, ita ut fiat deinde gravis ex ratione obiecti per se secunda; tunc dabitur materia levis, & culpa levis. Exemplum. Quia in furto ratio per se prima est, quod res quæ habet solum esse malum ut sic, & contra iustitiam ut sic, non autem notabiliter, id quod habet solum ex eo, quod res aliena sit notabilis, furtum erit gravis, vel levis culpa iuxta rei acceptæ magnitudinem, aut parvitatem. Contra verò, quia in materia infidelitatis ratio per se prima est, quod negetur fides Deo aliquid revelanti, quod ex se habet notabilem oppositionem, ad virtutem fidei, idè in peccato infidelitatis non datur materia & culpa levis. Sed Palaus *tom. 1. tractat. 2. disputat. 2. punct. 7. numero 2.* ex Ecclesiæ & fidelium sensu id autumat desumendum, qui fundatur in ipsarum rerum natura. Nam aliqua sunt ita ex natura sua inordinata, ut in quavis materia reputentur gravissima, ut idololatria, simonia, infidelitas, &c. aliqua ita levia, ut, nisi aliqua circumstantia accedat semper reputentur levia, ut verbum otiosum, scurrilitas, &c. alia denique ex natura sua mala quidem, sed nec levia, nec gravia, crescentia tamen, & decrescentia iuxta quantitatem materiæ, ut furtum, &c. *p. 5. tra. 5. refol. 1.*

2 ✕ Igitur datur materia levis in  
Gggg 3 primis.

*Datur autē materia levis in ieiunio, & aliis multis.*

primis in iuramento promissorio, in laboribus, & esu carniū in diebus prohibitis, in ieiunio Ecclesiastico, in implenda Pœnitentia Sacramentali, in acceptatione personarum quoad conferenda beneficia, in executione operum in iunctorum pro indulgentiis, in ætate requisita ad Matrimonium, & Ordines factos, in interruptione novitiatus, in ingressu & egressu clausuræ Religiosæ, in recitatione Horarum, tam ex obligatione Ordinis facti, quam beneficii, in surreptione gratiæ: Item in furto, etiam Reliquiarum, in voto, & iuramento promissorio, in formis Sacramentorum quoad accidentalia, eiusque interruptione, & coniunctione cum materia, in lectione & recitatione librorum prohibitorum, in actione, & auditione Missæ, in celebratione post meridiem, & celebratione cum vestibus sacris, & additione in Missa, aut Officio Canonico, in violatione interdicti, in percussione Clerici, dimissione habitus Religiosi, & tonsuræ Clericalis, & in omnibus excommunicationibus. Item in casibus reservatis, in præcepto correctionis fratrorum, in invidia, iudicio remercario, & detractione, in patrimonio requisito ad Ordines, in communicatione cum excommunicato, in mendacio facto etiam in Confessione, aut iudicio. In negatione debiti coniugalis, & in alienatione rerum Ecclesiasticarum. Quæ proinde omnia possunt esse peccata venialia. Vide singula sub propriis nominibus, ubi etiam invenies, quænam in singulis censenda sit parva materia.

*In blasphemis, & multis aliis, non datur.*

3 Non datur parva materia in hæresi, in blasphemis, in iuramento assertorio, in fractione sigilli, sollicitatione facta in Confessione. Item non in rebus venereis, non in ieiunio naturali requisito ad Communionem. Non in ætate requisita ad Professionem, aut in anno novitiatus. Non in infidelitate, sortilegiis, & magia. Nec in omissione alicuius essentialis in forma Sacramentorum, vide etiam in singulis

nominibus. An detur in simonia, & in obligatione continua celebrandi, vide *in simonia, & Missarum stipendium.* An in materia levi possint superior subditum, & vovens seipsum obligare sub mortali, vide *verb. Lex, num. 34. & verb. Voti.*

4 Petes hic primò. An multæ materiæ leves coalescant in vnam gravem, ita vt in omnibus delinquere sit mortale? Respondeo, si plures illæ materiæ pertineant ad diversa præcepta, etiam simul tempore implenda non coalescere. Et sic, Clericum in die festo, in quo incidat ieiunium, si parum laboret, parum interdium comedat, modicum item de officio divino recitare, & de Missa audire omitat, quæ omnia simul sumpta essent quantitas notabilis, non committere vnum peccatum mortale, sed multa venialia. Ita Sanchez *in sum. tom. 1. lib. 1. cap. 4. n. 16.* Qui tamen non idem docet in violatione plurium votorum levis materiæ in eodem die, etiam si materiæ sint diversæ: quia plura vota eodem die obligantia, quamuis de diversis materiis, vnam obligationem inducunt, quatenus omnia sub eadem ratione pertinent ad eandem Religionis virtutem. Igitur si quis vovisset, vna die orare, Sacrum audire, præbere elemosynam, &c. & ex singulis modicum omitteret, secundum Sanchez peccaret mortaliter, sicut (ait ille) qui multis promissionibus eidem personæ multa modica promitteret, ubi hæc omnia attingerent quantitatem notabilem, teneretur illa sub mortali præbere. Sed contra Sanchez tenet Suarez *de Relig. lib. 5. cap. 5. n. 11. & 12.* Nam licet omnia vota eodem implenda sint die, & ad eandem Religionis virtutem pertineant, cum tamen emissa sint in honorem diversi mysterii, vel Sancti, sunt omnino disparata, & se habeat, ac si diversis diebus implenda forent, in quo casu non continuaretur secundum ipsum. Veraque sententia est probabilis *p. 5. r. 5. ref. 55.* & sententiam Suarez absolute docuerat *in p. 3. r. 6. ref. 42.*

Aut etiam ad unum singulis diebus implem dum, ita ut obligatio alligata sit diei.

Et si singuli dies habeant diversum motivum,

Coalescunt vero quod pertinet ad idem numero ad idem de numero in eadem die ieiunii, cum pertinet ad quantitatem notabilem, peccabis mortaliter. Vide verb. ieiunium, n. 8. Item in materia iustitiae patum materiae coalescunt, & sic si plura modica furatus sis, ubi futurum est in quantitate notabili. Et generaliter, quotiescumque plures materiae moraliter continuari censentur, ratione personae, temporis, vel effectus, aut intentionis, &c. vltima transgressio est mortalis. Ita Sanchez ubi sup. n. 9 p. 5. tr. 5. ref. 12.

5 Ceterum, quando quis vovisset, g. singulis diebus recitare B. Virginiae vnum Ave, vel salve Regina, aut modicam Eleemosynam largiri, existimo distinguendum cum Sanchez ubi sup. n. 14 & si Vota orationis vel Eleemosynae alligata sunt diei, & diei honorem respiciunt, multis diebus non dicere Salve, vel Eleemosynam non praebere, quae simul sumpta foret notabilis, illas parvas materias non coalescere ad inducendam culpam mortalem. Si vero vota non sint alligata diei, sed dies praefigatur, ut terminus, ultra quem obligatio differri non debeat, tunc coalescet. Et ratio est, quia in priori casu, cum votum alligatum sit diei, transacto die expirat, & sic non potest uniri cum aliis obligationibus ad constituendam unam partem. At in posteriori obligatione voti transacto die non extinguitur, & sic uniri potest cum subsequentibus. part. 5. tr. 5. ref. 53. Huius conformari vult ref. 24. tr. 5. p. 3. Sed quando nam censetur vovens alligare obligationem voti ad diem, & quando non? Respondet Palaus tom. 1. tr. 2. disp. 2. punct. 9. s. 4. num. 9. quod quando in singulis diebus est diversum motivum, tunc votum intelligitur alligari diei; secus ubi est idem motivum. Et in votis personalibus obligationem semper censeri alligatam diei, non autem in realibus ref. 53. cit. 5. Sed difficultas.

6 Quando autem plures materiae pertinent ad idem preceptum numero, tunc coalescunt in unam, & transgressio fit mortalis. Et sic si plures parum edas in eadem die ieiunii, cum pertinet ad quantitatem notabilem, peccabis mortaliter. Vide verb. ieiunium, n. 8. Item in materia iustitiae patum materiae coalescunt, & sic si plura modica furatus sis, ubi futurum est in quantitate notabili. Et generaliter, quotiescumque plures materiae moraliter continuari censentur, ratione personae, temporis, vel effectus, aut intentionis, &c. vltima transgressio est mortalis. Ita Sanchez ubi sup. n. 9 p. 5. tr. 5. ref. 12.

MATRIMONIUM

Quoad naturam & causas.

1 **M**atrimonium est coniunctio maritalis (inter Christianos vero Sacramentum consistens in coniunctione maritali) legitima viri & feminae inter legitimas personas, individuam vitae consuetudinem retinens. Est autem Sacramentum necessarium, non quidem individuis humanis seorsim, sed toti speciei, ita quod si saeculares ad humanam speciem propagandam deficerent, reverentur Religiosi uxorem ducere. Ita Sanchez tom. 1. lib. 2. disp. 3. num. 4. & alii Vasquez in 3. part. tom. 4. disp. 1. c. 3. putat, in tali casu instare finem mundi, ac proinde homines multiplicari non posse, quod tamen, seclusa Dei revocatione, constare non posset part. 3. tr. 4. ref. 189.

Matrimonii definitio.

Et necessitas.

2 Neque vero matrimonium ita est Sacramentum inter fideles, ut Sacramentationem non possit aliquando exerce- re. Posito enim, quod contrahentes (quos infra dicemus esse huius Sacramenti ministros) non habeant intentionem celebrandi matrimonium tanquam rem sacram: non esset Sacramentum, cum ad essentiam Sacramenti concurrere debeat intentio ministri: & tamen valet in ratione contractus, ut docent Vasquez tom. 2. in 3. part. disp. 138. c. 1. Pö- tius lib. 1. c. 9. n. 1. & alii contra Sanchez de Matr. tom. 1. lib. 2. disp. 10. num. 6. Non enim constat ex Conciliis, Patribus, aut DD. communi Christum Dominum ita matrimonium instituisse, ut in eo ratio Sacramenti & ratio contractus sine inseparabiliter coniunctae p. 3. tr. 4. ref. 255.

Potest non esse Sacramentum, etiam inter fideles.

3 Imò Estius in 4. d. 19. s. 3. Sylvius in 3. p. quest. 43. art. 1. quest. 3. concl. 2. & alii dicunt, matrimonium contractum per Procuratorem inter absentes non esse Sacramentum, quia tam collatio Sacramenti, quam receptio sunt personales negativè, sicut absolutio Sacramentalis.

Et de facto aliqui tale dicunt esse, quod celebratur per Procuratorem.

Et

Et aliàs sequeretur, Sacramenta conferre gratiam absentibus, etiam si de Sacramento non cogitent, nec actionem sacramentalem recipiant. Sed opinio Sanchez de Matr. tom. 1. lib. 2. disp. 11. quest. 2. n. 10. & aliorum communior & securior tenet, matrimonium contractum inter absentes, intendentes saltem implicite Sacramentum efficere, (quod præsumi debet, quoties habent intentionem faciendi, quod facit Ecclesia) esse Sacramentum, ac proinde taliter contrahentes teneri curare, ut sint in gratia, saltem cum Procurator eorum nomine contrahit, non tamen ipsum Procuratorem, qui Sacramentum non recipit. Idque sub mortali. p. 3. tr. 4. ref. 250.

*Quod si verum est, non potest fieri Sacramentum per nomen contractum in presentia præstitum.*

¶ Quæres hic posito quod matrimonium inter absentes non sit Sacramentum, an possit fieri postea Sacramentum, revocando contractum in presentia, &c. Ita ait Villalobos tom. 1. tr. 13. diff. 9 n. 3. advertens, bene facere contrahentes, si post contractum in absentia celebratum, iterum præsentibus contrahant, ad tollendos scrupulos, ut si forte Sacramentum non receperint, recipiatur. Sed ipse existimo cum Rebellio p. 2. l. 2. quest. 5. concl. 2. n. 9. quod, cum contrahentes iterum in facie Ecclesiæ iunguntur ad implendas solemnitates omittas, id saltem simpliciter facere intendunt: quia matrimonium peragere intendunt, ut de iure licet part. 3. tr. 4. ref. 250. §. Et licet. Cæterum, quamvis contractus innovetur cum expressa intentione recipiendi Sacramentum, & gratia, si tamen prior contractus fuit validus, & in ipso fieri contractus non adfuit ratio Sacramenti, & infusio gratiæ, non potest amplius fieri Sacramentum, vel consequi gratia, quia ratio Sacramenti est adnexa fieri ipsius contractus, quod non potest redire. Quod etiam dicendum de matrimonio contracto sine intentione conficiendi rem sacram, & contracto inter infideles. Ita Vasquez in 3. p. tom. 1. diff. 138. c. 5. & alii part. 3. tr. 4. ref. 251. §. Ex his Neque enim approbo opinionem Rebellii part. 2. lib. 2. quest. nu. 2. quod coniuges infideles ad fidem conversi, ubi

primum novos consensus exprimunt, vel antiquos aliquo signo confirmant gratiam recipiant, & eorum matrimonium Sacramentum evadat. Et multo minus sententiam Sanch. de matr. 1. l. 2. disp. 9. n. 5. quod matrimonium infidelium per Baptismi susceptionem fiat Sacramentum absque ullo consensu, eo quod incipiat unionem Christi cū Ecclesia representare part. 3. tract. 4. ref. 253. & matrimonium conversi cum infideli contractum ante baptismum, non dissolvitur per solemnem professionem Religionis; sicut etiam matrimonium in infidelitate contractum non dissolvitur Ordine sacro, nec Papa iusta causa potest dissolvere illud infidelium ad fidem conversorum, Pontius; nec infidelis potest soluto matrimonio à fidei, aliud inire matrimonium, & hoc in poenam suæ obstinationis D. Thomas par. 9. tr. 7. p. 1. §. 8.

5. Materia & forma Sacramenti matrimonii sunt verba contrahentium ad se invicem relicta. Quatenus enim contractum inchoant & offerunt, sunt materia, quatenus vero complent & acceptant, sunt forma. Ita Sanchez matr. tom. 1. lib. 2. disput. 6. Navarro cap. 12. numero 20. putat, internum consensum esse materiam, verba verè formam. Maior in 4. dist. 26. quest. 1. §. 3. è contro Victoria sum. numero 245. verba primi esse materiam, secundi formam. Layman denique lib. 5. tractat. 10. punct. 1. cap. 2. numero 3. materiam esse coniugum corpora mutuo tradenda, formam verò eorumdem verba. Quænam verò sint materia & forma matrimonii per Procuratorem contracti, disident Sanchez ubi supra disp. 11. quest. 4. num. 28. & Pontius libro 1. cap. 10. num. 6. part. 3. tract. 4. ref. 251.

6. Consensus contrahentium qui est causa efficiens instrumentalis matrimonii, præstari potest per nuptias & signum expressum, nec enim necessaria sunt verba, nec contrarium colligitur ex c. tuas fraternitas, & c. licet, de spons. duor. aut ex Concilio Tridentino sess. 24. cap. 1. In quibus iuribus, quamvis dicatur, consensum

*Matrimonium contractum infidelium ad dissolutionem præter baptismum.*

*Materia & forma huius Sacramenti verba contrahentium.*

*Matrimonium contractum infidelium ad dissolutionem præter baptismum.*

*Velociam signum expressum primetia.*

consensum exprimi per verba, nullum tamen haberetur præceptum, vt aduertit Sanchez lib. 3. cap. 7. num. 10. Vnde parum consequenter loquitur Pontius lib. 2. cap. 7. num. 11. dum ait, contrahentes per signa, cum possent per verba peccare venialiter, cum vbi non est præceptum, ibi nullum possit esse peccatum. Sed quidquid sit de hoc, non est audiendus Rodriguez in sum. tom. 1. cap. 210. num. 5. docens supradictos, peccare mortaliter. parte 3. tractat. 4. resolutio- ne 248.

Quinon de 7 Non est verò necessarium, quòd  
bet necessa- utriusque contrahentis consensus co-  
rio esse viri dem tempore præbeatur. Est tamen ne-  
usque si- cessarium, quòd præbeatur simul mor-  
mul. taliter, id est quòd non distent magno  
intervallo. Magnum intervallum appel-  
lat Bartol. Ledesma de matrim. dub. 15.  
pro hac re vnum auaum. Henriquez lib.  
21. cap. 3. numero 6. duos Sotus in 4. dist.  
27. quest. art. 3. septem; melius autem  
Petrus de Ledesma de matr. quest. 45. art.  
3. dub. 2. relinquendum existimat arbi-  
trio boni viri, qui attentis circumstan-  
tiis id discernat. Vide Coninch de sacr.  
disp. 24. dub. 7. p. 3. tract. 4. resol. 292. 5. No-  
sandum.

Et sufficit 8 Sufficit etiam consensus tacitus,  
si sit taci- ita vt, si presentibus & tacentibus filiis,  
tus. parentes contrabant, matrimonium sit  
validum, & auctoritate Bonifacii, in c.  
vn. de despons. impub. in 6. Minimè verò,  
si puellataceat, & nemo pro ipsa respò-  
deat. Immo nec sufficit, quòd pro ea  
respondeat extraneus, (vel tutor aut  
curator part. 10. tractat. 13. resolut. 21.) vt  
docet Bonacina de matr. quest. 2. punct. 1.  
numero 8. quamuis Sylvius in 3. part.  
quest. 45. art. 2. putet sufficere. Sed Pon-  
tius lib. 2. cap. 14. numero 3. dubitat, an  
consensus parentum sufficiat, & disposi-  
tio Bonifacii ad matrimonium exten-  
di debeat, cum loquatur tantum de spò-  
salibus, ad quæ multò pauciora suffici-  
unt, quam ad matrimonium, & sanè  
maior libertas requiritur ad matrimo-  
nium, quam ad sponsalia. Et fieri posset,  
vt filii tacerent ex metu reverentiali pa-  
rentum, qui secus dum ipsum matrimo-

Summa Diana.

nium invalidat. Et tandem, quia præ-  
sumptio consensus, qui sufficit in spon-  
salibus, non est firmum fundamentum  
ad iudicandum validum matrimonium,  
quod veritate magis, quam præsum-  
ptionibus est dicendum parte 3. tractat. 4.  
res. 272.

9 & Consensus fictus facit matrimo-  
nium nullum. An verò teneatur qui  
fictè contraxit, contrahere iterum ex a-  
nimo? Negativè respondet Sanchez de  
matr. tom. 1. lib. 1. disp. 11. n. 5. si nullum dā-  
num sequitur fœminæ. Sed in Sanchez  
invehitur Pontius lib. 2. cap. 5. numero 5. re.  
existimans, hanc opinionem esse im-  
probabilem; & quæ si in praxim dedu-  
ci posset, foret hominibus sceleratis,  
putantibus non teneri ad contrahendū,  
viam ad decipiendas fœminas aperitu-  
ra. Attamen opinio Sanchez, quam et-  
iam docet Villalobos tom. 1. tract. 13. diff.  
8. num. 2. est probabilis, & in his casibus  
tenenda cum Layman lib. 5. tractat. 10.  
par. 2. cap. 6. num. 1. Primò, si decepta fe-  
falso iactavit pro Virgine. Secundò, si ex  
tali matrimonio scandala, & infelices  
exitus timeantur. Terzò, si decipiens  
sit status longè eminentioris. Quartò,  
si decepta, postquam se deceptam cog-  
noscit aliam compensationem spontè  
recipiat. Quintò, si deceptor contraxe-  
rit aliud matrimonium ex animo. par. 3.  
tr. 4. res. 247.

Probabile  
est, fictè cõ-  
trahentem  
non teneri  
ex animo  
contrahere.  
re.

Præsertim  
in certis  
casibus.

10 Quoties autem sponsus, qui fictè  
contraxit, vult verè contrahere, suffi-  
cit, ait Sanchez lib. 2. disp. 32. num. 12 & 13  
quod ipse solus consentiat, si sponsa de-  
ceptionem ignoret quia consensus hu-  
ius verè & legitimè præstiturus habi-  
tualiter perseverat. An Pontius lib. 4.  
cap. 44 & 25. non minus probabiliter  
tenet, tale matrimonium non revalida-  
ri, nisi per consensum utriusque spon-  
si. Ita declaravit Clem. VIII. Reçtori  
Romanæ Pœnitentiariæ Societatis. Et  
ratio est, quia falsum est, perseverare  
consensum eius, qui verè consensit: ex  
quo enim non semel consensit, non iu-  
dicavit suum consensum amplius neces-  
sarium part. 3. tract. 4. res. 292. & p. 5 tract.  
13. res. 87. qui clandestinè contraxit cum  
H h h h copula,

Vi verò ta-  
le matri-  
moniu re-  
validetur,  
probabile  
est requiri  
novum  
consensum  
utriusque.

Tenetur copula, tenetur ratione iustitiae, fornicatio  
 elã de stinẽ in uxorem ducere. D. Thomas par. 9. tr. 7  
 contrahẽs ref. 72.

11. Consensus etiam contrahentium  
 debet esse liber. Vnde si pater cogeret  
 filium ad contrahendum cum qua ipse  
 Pater voluerit, matrimonium esset nullum, &  
 ipse mortaliter peccaret; non tamen cõ-  
 traheret excommunicationem Tridenti-  
 non incur- stratus temporales quempiam matri-  
 rit excom- monium inire cogentes. Ita Sanchez de  
 municatio matr. tom. 1. l. 4. disput. 22. contra Lopez  
 nem Tri- apud ipsum ibid. Filius vero non tenetur  
 dentini. in conscientia contrahere matrimonium  
 Filius au- à patre promissum, aut præceptum. Et,  
 tem non te quamvis debeat ante contractum ma-  
 netur ei trimonii parentes certiorare, quando  
 obedire in non timet se iniuste impediturum, aut  
 ducenda alia rationabilis causa non obstat; potest  
 uxore. tamen licite hoc, aut illud matrimoni-  
 um, ipsis inuitis, vel resistentibus, con-  
 trahere. Ita Hurtadus de matr. disput. 6.  
 potest du- diff. 9. numero 32. contra Bellarminum de  
 core, paren matr. lib. 1. cap. 19. part. 4. tractat. 4. resolu-  
 tibus con- 132. Sed quinam metus invalidet ma-  
 tradican- trimonium, vide infra V. Metus irritans  
 tibus. contractum.

12. Debet etiam esse absolutus, nam  
 conditionatus non valet. Vnde Matrimo-  
 nium contractum sub conditione  
 etiam licita, v. g. *Contrahetecum, si pater  
 tuus voluerit*, non convalidatur purifica-  
 ta conditione, sed requiritur novus  
 consensus, sine quo transit in sponsalia,  
 & dissolvitur per contractum alterius  
 matrimonii per verba de presentibus. Et  
 ratio est, quia ex vna parte illa fornicia  
 contrahendi coincidit eum contractum  
 sponsaliorum, ut patet ex cap. *supereos, de  
 cond. appof.* et alia verò nullum Sacra-  
 mentum pendere potest à conditione  
 de futuro. Ita Pontius lib. 3. cap. 14. nu. 15.  
 & Theologi communiter. Contrarium  
 tenent Canonistæ, cum quibus Co-  
 ninch. de sac. disp. 29. dub. 1. concl. 3. num.  
 11. quia ceteri contractus conditiona-  
 les, purificata conditione absque novo  
 consensu purificantur, ut patet ex l. *hac  
 venditio ff. de contrah. emp.* Quæ sen-  
 tentia est valde probabilis, dummodo

conditio adimpleatur coram Parocho  
 & testibus, vel Parochus & testes cog-  
 noscant conditionem impletam esse. Ita  
 Rebellius part. 2. lib. 2. quest. 10. sect. 6. n.  
 44. Qui media via in hac se incedit,  
 & putat, tale matrimonium, revalidari  
 absque novo consensu, si contrahentes  
 expresse pacificantur, ut a veniente cõ-  
 ditione, matrimonium statim fiat, & in  
 eodem consensu saltem virtuali perman-  
 veant; part. 3. tractat. 4. resolut. 291. Cõ-  
 tetum, si conditio sit impossibilis, nulli  
 dubium est matrimonium nullum esse.  
 Vnde Gutierrez lib. 1. cap. 22. numero 17.  
 existimans contrahentes sub conditio-  
 ne si Papa dispensaverit, supponere con-  
 ditionem impossibilem, putat hoc ma-  
 trimonium esse nullum, & contrahen-  
 tes incurrere excomm. *Clem. vn. de con-  
 sang.* Alii verò id negant: quia talem cõ-  
 ditionem possibilem reputant. p. 3. tr. 4.  
 ref. 290. in fine.

13. Adverte hic, pactum, quod vir  
 perpetuò habitet in domicilio uxoris  
 sub aliqua pœna, non obstat libertati  
 coniugii, ac proinde esse licitum. Ita Sa-  
 ches tom. 1. lib. 1. disp. 40. n. 2. Sed si acci-  
 dat nova causa mutandi domicilium, nõ  
 tenet, etiam si accesserit iuramentum.  
 p. 2. tr. 4. ref. 213.

14. Minister Sacramenti matrimo-  
 nii, seu causa eius efficiens principalis,  
 sunt ipsi etiam contrahentes. Ita DD.  
 communiter contra Capum lib. 8. de lo-  
 cis cap. 5. existimantem, quod sit Sacer-  
 dos, ipso coniungens in matrimonio,  
 cuius sententiam Vasquez in 3. p. tom. 4.  
 cap. 4. num. 41. putat improbabilem &  
 nota dignam. & Rebellius part. 2. lib. 2.  
 quest. 4. sec. 2. num. 6. appellat temerari-  
 am, ea ratione, quia in Tridentino &  
 Florentino agentibus de hoc Sacramen-  
 to ex instituto ad noviter exortas hæ-  
 reses extirpandas, nihil de novo requi-  
 runt in eo, præter ea, quæ in omni lege  
 requirebantur in ratione contractus,  
 cum tamen ante legem novam, & hodie  
 intergentes, ad matrimonium non sit  
 necessaria presentia Sacerdotis. Atta-  
 men sententiam Cani docuerunt no-  
 stris temporibus Estius in 4. disp. 20. §. 10.  
 &

Pactum  
 quod vir  
 perpetuò  
 habitet in  
 domicilio  
 uxoris, nõ  
 invalidat  
 matrimo-  
 nium.  
 Et ex ista  
 causa solus  
 potest  
 Matrimo-  
 nii mini-  
 ster sunt  
 ipsi contra-  
 hentes.

13. Adverte hic, pactum, quod vir  
 perpetuò habitet in domicilio uxoris  
 sub aliqua pœna, non obstat libertati  
 coniugii, ac proinde esse licitum. Ita Sa-  
 ches tom. 1. lib. 1. disp. 40. n. 2. Sed si acci-  
 dat nova causa mutandi domicilium, nõ  
 tenet, etiam si accesserit iuramentum.  
 p. 2. tr. 4. ref. 213.

14. Minister Sacramenti matrimo-  
 nii, seu causa eius efficiens principalis,  
 sunt ipsi etiam contrahentes. Ita DD.  
 communiter contra Capum lib. 8. de lo-  
 cis cap. 5. existimantem, quod sit Sacer-  
 dos, ipso coniungens in matrimonio,  
 cuius sententiam Vasquez in 3. p. tom. 4.  
 cap. 4. num. 41. putat improbabilem &  
 nota dignam. & Rebellius part. 2. lib. 2.  
 quest. 4. sec. 2. num. 6. appellat temerari-  
 am, ea ratione, quia in Tridentino &  
 Florentino agentibus de hoc Sacramen-  
 to ex instituto ad noviter exortas hæ-  
 reses extirpandas, nihil de novo requi-  
 runt in eo, præter ea, quæ in omni lege  
 requirebantur in ratione contractus,  
 cum tamen ante legem novam, & hodie  
 intergentes, ad matrimonium non sit  
 necessaria presentia Sacerdotis. Atta-  
 men sententiam Cani docuerunt no-  
 stris temporibus Estius in 4. disp. 20. §. 10.  
 &

Aut salte  
 non inclu-  
 dere condi-  
 tionem im-  
 possibilem.

& Sylvius in 3. p. quæst. 42. art. 2. quæst. 1. Quod verò docet Toletus lib. 7. cap. 6. num. 4. ante Tridentinum non fuisse necessarium ministrum, esse tamen necessarium post illud, intellige de præsentia Parochi, nam alioqui Sacramentum nunquam constitit hoc ministro, nec Ecclesia potest aliquid mutare de essentia Sacramenti. *part. 3. tract. 4. resol. 254.*

Qui tamē si in peccato contrahunt, unū solum peccatum committunt.

15 Ex his igitur, quia contrahentes non solum suscipiunt Sacramentum matrimonii, sed ministrant, docuit Valquez in 3. par. to. 3. disp. 136. cap. 3. num. 38. cum alius, duo peccata mortalia eos committere, si contrahant in mortali. Sed contraria sententia Filiucci *tom. 1. tractat. 1. cap. 6. numero 87.* est etiam probabilis, quia quamvis sint ministri, non sunt tamen ad hoc specialiter deputati, *part. 3. tractat. 4. resolutione 199.* Idem dic, si contrahant cum excommunicato. Vide V. Excommunicationis, numero 19.

Finis Matrimonii multiplex. 2. Præparatio speciei, in individuo, Remedium concupiscentie, Famulus &c.

16 Causa Finalis matrimonii est multiplex. Nam matrimonium primò & principaliter institutum est in propagationem speciei. Secundo, in conservationem individuum. Tertio, in remedium concupiscentie. Quarto, in commoditatem obsequij, utriusque ad invicem. Unde consummantes matrimonium causa captandæ voluptatis, conservandæ valetudinis, aut vitandæ fornicationis, non peccant venialiter. Nec peccant venialiter contrahentes ob pecuniam, vel divitias. Ita Pontius *lib. 1. cap. 21. à n. 6. part. 3. tract. 4. resol. 216. 218. 219.*

Et primus quidem est essentialis matrimonii. Unde per se impotentes non possunt contrahere. Nec impubes.

17 Propagatio autem speciei adeo quidem est essentialis, intenditur in matrimonio, ut impotentes impotentia perpetua, non possint validè matrimonium contrahere, etiam in ordine ad castè convivendum, ut diximus V. Impubes. *mentis n. 20.* 18 In hunc etiam finem generationis iura statuerunt, ætatem matrimonii trahere. esse pubertatem, quæ scilicet ad generandum apta est, & in matris etianorum *14. in femina 12. ut patet ex c. de*

*illis 2. de sponsi. impub. nisi malitia suppleat ætatem, quæ si non suppleat, matrimonium est invalidum, & transit in contractum sponsaliorum. Et contrahentes per verba de præsentia ante dictam ætatem, peccant mortaliter, ut bene colligit Villalobos tom. 1. tr. 14. diff. 22. num. 8. ex cap. cit. ibi districte innotemus. Quamquam id neget Sanchez de matr. tom. 1. lib. 1. disp. 17. num. 6. quia matrimonium inter impuberes per verba de præsentia, permissum est c. fin. de sponsi. impub. cap. 2. n. 5. idem quoque, eod. tit. in 6. interpretantibus, quasi contraheretur per verba de futuro, quæ iura non debemus dicere correctæ esse per cap. 2. cit. cum ex vna parte correctio iuris sit odiosa & omninò vitanda, & ex altera ritè hoc interpretari possumus, ne corrigat, dicendo cum Panormitano eod. cap. 2. numero 5. ipsum impedire ne tales contrahant, simulque copulæ carnali dent operam, ne postmodum de valore matrimonii dubiteretur. Sed stando in prima sententia, advertet, non esse peccatum contrahere matrimonium ante ætatem cum Episcopi licentia & iusta causa. Ita Paludanus in 4. dist. 28. q. 2. art. 1. n. 8. p. 3. t. 4. ref. 276.*

Nisi malitia suppleat ætatem.

19 Adverte etiam, docere Reblium *lib. 3. quæst. 16. scilicet 2. num. 16.* quod talis ætas abique iusta causa anticipari potest, quod per unum, aut alterum mensem: quia, ultima quod parum distet, nihil distare videtur. Sed nimis amplè loquitur, ut ait ceptæ. Naldus V. *Ætas, num. 1.* Ideo Ledesma in 2. par. lib. 1. quæst. 60. art. 1. anticipari solum posse ait per decem dies. Guttierrez de matr. c. 2. num. 20 per duos, vel tres: Vallalobos *tom. 1. tractat. 14. diff. 22. numero 1.* per aliquot horas, dummodo dies ultima, in qua ætas complenda sit, sit incepta, quæ sententia est probabilis. Sicut etiam, quod beatè est perfectè. Hurrada de matr. disp. 21. diff. 12. n. 45. requiritis ætatem mathematicè completam, nam terminus in iure statuti, indivisibiliter sumi debent, ut patet de pretiis rerum p. 3. tr. 4. ref. 277. c. p. 3. tr. 5. ref. 16.

Et probabile est, quod sufficere, quod per unum, aut alterum mensem: ultima quod parum distet, nihil distare videtur. Sed nimis amplè loquitur, ut ait ceptæ.

20 Mutus, aut surdus à nativitate,

Mutus & si

si videt, & est perspicacis ingenii, ut perspice solent, est persona legitima ad contrahendum, quia potest signis & ipse doceri, quid sit matrimonium, & suis aliis significare consensum. Ita habetur in c. cum apud, de sponsal. & tenet Sanchez de matr. tom. 1. lib. 1. disp. 8. num. 12. contra Abbatem in cap. cum apud, num. 6. part. 5. tra. 1. res. 9. Si autem est simul cæcus à nativitate, non potest contrahere, ob contrariam rationem. Ita etiam Sanchez ubi sup. num. 13. contra Angelum v. Matrimonium 3. imped. 13. in c. 1. videtur solut. 10.

Non sunt de matrimonio repellendi ignorantantes Pater, Ave Maria, Credo, & Decalogus.

Quævis suavitè destrahi possunt ad tempus, ut illa addiscant.

Matrimonium quando dicitur consummatum? Respondetur, quando vir intra vas naturale feminæ, etiam ipsa non seminantes, semina verit, quia semen feminæ non est necessarium ad generationem. Ita Sanchez tom. 1. lib. 2. disp. 21. num. 11. Sed quia hoc principium non est admodum certum, probabile existimo contrariam sententiam Caranzæ de partu hum. c. 20. quæst. 11. n. 6. pro qua facit Baldus in l. fin. in fine, C. de servis fugitivis, appellans filium compositum quoddam, & facere videtur Sacra Scriptura Job. 10. ubi, Nonne sicut lac multisti me, & sicut casum me coagulasti? part. 1. tractat. 33. res. 54. & tractat. 24. res. 27. in fine. Vide verb. Affinitas, 31. 77. 22.

si videt, & est perspicacis ingenii, ut perspice solent, est persona legitima ad contrahendum, quia potest signis & ipse doceri, quid sit matrimonium, & suis aliis significare consensum. Ita habetur in c. cum apud, de sponsal. & tenet Sanchez de matr. tom. 1. lib. 1. disp. 8. num. 12. contra Abbatem in cap. cum apud, num. 6. part. 5. tra. 1. res. 9. Si autem est simul cæcus à nativitate, non potest contrahere, ob contrariam rationem. Ita etiam Sanchez ubi sup. num. 13. contra Angelum v. Matrimonium 3. imped. 13. in c. 1. videtur solut. 10.

21. Cogitatum, cum inter impedimenta matrimonij, re communi statuta, non sit ignorantia doctrinæ fidei, scilicet Pater noster, Ave Maria, Credo, & Decalogi, non debent, qui hæc ignorant, à contrahendo matrimonio acceri. Possunt tamen suaviter, & quadam prudenti ratione ad breve tempus impediri, ut sic doctrinam addiscere curent. Et sic intelligenda sunt Decreta Synodi Patrum Normannæ & Bononicus, aliter non approbanda, nam matrimonij impedimenta statuerè non pertinet ad Episcopum, sed ad Papam. Ita Sanchez de matr. tom. 1. lib. 1. disp. 17. quidquid dissentiat Pontius lib. 5. cap. 36. num. 8. part. 4. tra. 4. res. 85.

22. Petes. Quando nam matrimonium dicitur consummatum? Respondetur, quando vir intra vas naturale feminæ, etiam ipsa non seminantes, semina verit, quia semen feminæ non est necessarium ad generationem. Ita Sanchez tom. 1. lib. 2. disp. 21. num. 11. Sed quia hoc principium non est admodum certum, probabile existimo contrariam sententiam Caranzæ de partu hum. c. 20. quæst. 11. n. 6. pro qua facit Baldus in l. fin. in fine, C. de servis fugitivis, appellans filium compositum quoddam, & facere videtur Sacra Scriptura Job. 10. ubi, Nonne sicut lac multisti me, & sicut casum me coagulasti? part. 1. tractat. 33. res. 54. & tractat. 24. res. 27. in fine. Vide verb. Affinitas, 31. 77. 22.

MATRIMONIUM

Quoad Procuratorem.

23. Matrimonium contrahi potest per Procuratorem, sicut tor potest alii contractus celebrari possunt. Et qui eorumdem Procurator vix potest esse formis visus, na, &c. quia est tantum instrumentum Et atatis ministrans verba, & notat Villalobos Nec debet rom. 1. tract. 13. diff. 9. n. 2. in eo non requiri determinatam ætatem, & institui Parochus posse sine scripturis & à fortiori sine Parochus & testibus, quamvis matrimonium postea coram prædictis sit in eundem. Potest non debet Procurator suum mandatum excedere, alioqui matrimonium foret nullum, part. 3. tra. 4. res. 250. S. Notandum est tamen, & infra.

24. Petes. An si missio Procuratore ad amentiam incidat, Matrimonium sit validum? Affirmat Sanchez de matr. tom. 1. lib. 2. disp. 11. ipse verum num. 12. quia non est consensus virtute, non potest cum non sit revocatus, ob quam rationem non valet etiam Baptismus datus amentis antequam amentiam, ex c. maiores, datum de Baptismo. Sed contra sentit Pontius An si va lib. 2. cap. 15. num. 4. quia de se sit consensus actualis & virtualis cum amentis non possit habere consensum deliberatum, contractum in hoc enim comparatur mortuo. Ex per pro quo patet diversa esse rationem, si ratorem mandans tempore contractus dormiat, tempore quia tunc non est incapax consensus quo mandam. Aliam item esse rationem de eo, qui dans eva baptizatur in amentiam, nam Baptismus sit iam non requirit consensum actu, sed tantum, quod præcesserit, & non sit revocatus. Sanchez Confirmatur, quia si amentis esset affirmatus præsens, non posset contrahere per consensum ante amentiam explicatum. et gat. Pontius no go neque Procurator pro ipso, part. 3. tra. 4. res. 249. An matrimonium contractum per Procuratorem sit Sacramentum dicendum est supra 23.

25. Potest etiam matrimonium contrahi per litteras, cuius duplicem modum mentio per affert Villalobos tom. 1. tractat. 13. diff. 10. litteras.

num. 2. Primus est, quod exarentur litterae, & mittantur per nuntium cum potestate acceptandi consensum nomine contrahentis, quod est contrahere simul per litteras & procuratorem. Secundum, quod scribatur in litteris consensus & acceptatio traditionis alterius, qua coram Parocho & testibus legitur, si altera pars consentit, matrimonium tenet par. 203. tractat. 4. resolutione 250 §. 1. dem.

## M A T R I M O N I U M

Quae ad denuntiationes.

Denuntiatio 26. **A** necquam Matrimonium contrahatur, praemittenda sunt tres denuntiationes tribus diebus praerequisitis festiuis continuis a proprio contrahentia a Tridentinum Parocho faciendae inter Millatino possunt tum solemnitas, ex decreto Concilij Tridentini sess. 24. c. 1. Ita tamen, ut si probabilis suspicio fuerit, per dictas denuntiationes matrimonium malignos est impediendum, vel vna, vel nulla denuntiatione praemissa, matrimonium contrahatur, & denuntiationes postea ante consummationem fiant, vel etiam, si ita Ordinarius visum fuerit, non fiant. Igitur

27. Contrahentes ante denuntiationes factas, peccarent mortaliter: sicut etiam Parochus tali matrimonio assistens. Ita Villalobos *romo 1. tract. 13. diff. 24 num. 2.* Matrimonium tamen esse validum, ut de claravit Sacra Congregatio apud ipsum *ibid.* & tenent DD. communiter contra Cephalum *lib. 3. consil. 417.* Imò si ex tribus mittatur vna, & impedimenti periculum probabiliter absit, probabile est, quod docuit Sanchez *de matrim. tom. 1. lib. 3. disputat. 5. num. 8.* non esse peccatum mortale, quamvis contra illum insurgat Basilius Pontius *lib. 5. cap. 30. num. 3. p. 3. r. 3. resol. 136. c. 141. p. 1. r. 8. ref. 19.* Non peccant mortaliter contrahentes absque denuntiationibus prima vice consummando matrimonium, dum sint certi inter eos nullum subesse impedimentum. Sotus, & alij, & non tenentur contrax. reddere

debitum altero coniugi ante denuntiationes, sed si prima vice consummatum est tenetur reddere. Henríquez; imò notandum est, quod si bono communi, vel speciali contrahentium, & non est facilis recursus ad ordinarium, pro ipsius petendis, possunt contrahere coram Parocho, & testibus, Sotus, & alij *ibid.*

28. In denuntiationibus non potest dispensare Parochus, nisi in articulo mortis conubinarius velit ducere conubinam in conscientia quierem, aut solum Ordinarium legitimam, & non esse narius facilis aditus ad Ordinarium *par. 3. r. pensare po. 4. resol. 254. in fine, & par. 5. r. 3. resol. 38. ref. sine vs.* Extra hunc casum dispensare potest solum Ordinarius, & quidem cum causa iusta, de qua vide Pontium *cap. 32. numero 2.* Adque verum est etiam translatione ipsarum, vsquequo contractus celebratus sit ex timore, ne malitiosè impediatur. Ita Coninch *de sacry. disput. 17. dub. 5. numero 53.* Nominè Ordinarij Sanchez *An nomine disput. 3. num. 4.* intelligit tam Episcopum, Ordinarij quam alios Praelatos habentes iurisdictionem quasi episcopalem, ut Abbates, carius *Ge. & c.* Sed Pontius *cap. 3. num. 1.* intelligit solum Episcopum, & adducit pro se declarationem Cardinalium, cuius etiam meminit Villalobos *diff. 23. num. 6.* qui tamen addit, circa hoc seruandam esse consuetudinem *par. 3. tract. 4. resol. 237.* Et dispensare posse Vicarium Episcopi Generalem, quia est Ordinarius, nisi talem facultatem sibi Episcopus reseruauerit, quod ante ipsum docuerat Sanchez *ubi supra. n. 13.* sed contra ipsum, insurgit Pontius *ubi supra.* ex declaratione supradicta, & praeterea ex limitatione ipsius. Nam si Episcopus potest sibi talem facultatem reseruare, signum est, quod eam Concilium non delegauit Vicario eo ipso, quod Vicarius est *par. 3. tract. 4. resol. 238.*

29. Docet etiam Sanchez *lib. 7. disp. Et vtriusq. 7. n. 7.* quod si sponsi sint diuersae diocesis, sufficit dispensatio alterutrinus Episcopi, quia in hac re sponsi se habent vt sponsi, vel vna persona. Contrarium tenet Pontius *numero 9.* quia contingere potest, vt impedimentum, quod in vna diocesi

ignotus in alia notum sit, ac proinde ex dispensatione denunciacionum in vno loco non sequi dispensationem in alio par. 3. tract. 4. resol. 139.

matrimonium. Vide illum part. 3. tract. 4. resolutione 221.

*Denunciaciones fieri debent in Parochiis, in quibus sponsi diuini commorati sunt.*

30 Denunciaciones debeat fieri in Parochiis, ubi sponsi diuini versati sunt, & principalitatem habuere larom. Ita Sanchez tom. 1. lib. 3. disput. 9. num. 6. & Nouarius concl. 74. numero 3 & sic declarauit Sacra Congregatio apud Daualos par. 2. cap. 16. num. 19. Sed Pontius ca. 30. numero 3. ait, se talem declarationem non inuenisse, & de iure sibi videri, quod si denunciaciones fieri debeant in Parochiis, ubi habitant, etiam ex modico tempore, quia habent propriam contrahentium Parochiam. Ad vero expediendum in aliis etiam fieri, ubi diuini versati sunt, arbitrio Episcoporum relinquit par. 3. tract. 4. resol. 235.

*An fieri possunt extra Ecclesiam?*

31 Denunciaciones fieri posse extra Ecclesiam, docet ex Sanchez, Villalobos tom. 1. tract. 13. disput. 4. num. 3. si locus aptus est ad diuulgandum. Sed contrarium tenet Pontius ubi sup. num. 3.

*Diebus profestis, aut festis interpolatis, vel immediatis?*

Qui etiam contra Sanchez docet, non posse fieri in die profesto, quamuis popularis, qui solet in festis interuenire, concurrere. Nota etiam, quod non est peccatum mortale, denunciacionis fieri in tribus festis non continuis, sed aliquo festo intercep. Ita Villalobos ibid. contra Henriquez lib. 11. cap. 7. num. 1. in gloss. litt. C. in die festis coarctatis immediato sibi succedentibus immediatio de etiam profesti, ut tribus diebus Paschae, fieri non possunt, vnde docet ex Sanchez Layman lib. 5. tract. 10. par. 2. cap. 4. num. 10. inter vnam & aliam denunciacionem duorum saltem dierum spatium debere intercedere par. 3. tract. 4. resol. 236. Nota etiam, & infra.

*An ex vi denunciacionum reuelandum sit impediens occultum?*

32 Ex vi denunciacionum, Sanchez tom. 1. lib. 2. disp. 13. num. 2. tenet reuelare impediens etiam occultum, qui illud idus scit: quia ex c. preterea, de spons. vni. testis sufficit ad impediendum matrimonium contrahendum. Sed Pontius cap. 3. num. 5. id negat, & solide probat oppositum. Et negat etiam, vnum testem sufficere ad impediendum

MATRIMONIUM  
Quoad Parochum & testes.

1 Matrimonium ex Concilio supra citato requirit presentiam non debet Parochi & duorum testium. \* Et qui interrogare dem Parochus debet interrogare spon- spon- sos de muro consentu, an scilicet libere consentiant. Non tamen, an aliquod impedimentum habeant. Ita Sanchez tom. 1. lib. 3. disp. 38. num. 8. contra Veracruz append. dub. 2. concl. 1. Imo, vridem ait, si coalter Parochus libere consentire, non peccat mortaliter, non inuelligando consentum par. 3. tract. 4. resol. 294. Debet etiam Parochus intellecto consentu dicere: Ego vos con- sigo in nomine Patris, &c. vel alia verba iuxta Provincie consuetudinem, vt habet Concilium. Sed si omittat, peccabit solum venialiter; quia nec materia est grauis, nec obligatio ex Concilij verbis deducitur. Ita Coninch de Sac. disp. 27. dub. 4. num. 43. contra Rebellium par. 2. lib. 1. quest. 7. sect. 2. num. 4. par. 3. tract. 4. resol. 256.

34 Parochus matrimonio assistens, secundum Pontium lib. 5. cap. 16. num. 4. debet esse illius, in cuius Parochia contrahitur, & adducit multas declarationes, non quidem id exprimentes, sed ex quarum verbis id colligit. Vt cum satis probabilis est opinio Sanchez tom. 1. lib. 3. disp. 19. num. 11. quod possit esse Parochus alterius etiam in Parochia alterius, vt Parochus viti in Parochia for- mae, & e contra, quia in hoc Parochus vel non exercet iurisdictionem, vel non contentiosam sed voluntariam, par. 3. tract. 4. resol. 232. Et si vero assisteret Parochus neutrius coniugis, vel alius sacerdos, absque licentia proprii Parochi, incurreret ipso facto suspensio- ne Trident. sess. 24. cap. 1. de reform. Vbi correcte & moderata fuit poena excom- muniata in Clem. 1. de prim. vt declarauit S. Coa-

*Et formam benedictio- nis profer- re iuxta consuetu- dinem.*

*Neutrius tam Parochum spon- si, quam spo- sae, & Paro- chi vnius in Paro- chia alte- rius.*

*Minime vero omni- no extra-*

noii fineli-  
aentis pro-  
prij.

3. Congregatio apud Hurradum de matr.  
disp. 15 diff. 17. n. 55. Moderata etiam fuit  
pena suspensionis triennalis cap. ult. 3.  
fn. de cland. contra Parochum assisten-  
tem matrimonio clandestino, & com-  
munita in arbitriam Ordinaria, quia  
matrimonia clandestina ex quo irritata  
sunt, non sunt amplius adeo perniciosa.  
Ita Hurrad. *Ibid.* contra Coninch parte 5.  
tract. 10. resolutione 33.

Parochus  
excomuni-  
catus, &c.  
validè assi-  
sit.

35 Parochus excommunicatus, sus-  
pensus, irregularis, validè matrimonio  
assistit, & licentiam darassistenti. Vide  
validè assi-  
sit. V. Parochus, & n. 10. immo matrimoniū  
celebratum a Parocho, qui communiter  
ita reputatur tamen sine titulo, & inua-  
lidè beneficium obtinens, nullatenus à  
vulgo probabiliter reputatur Parochus  
omnia ab illo gesta sunt valida, sic etiam  
ludè agit. & matrimonium par. 9. tr. 7. resol. 45. &  
Concessio si-  
extorta si-  
ne veritate  
est nulla. si licentia Parochi extorta fuit dolo, &  
mendaciis, si concessit licentiam, ad-  
tendo si vera sunt, quæ præponuntur,  
clarum est deficiente veritate quod cō-  
cessio est nulla, si cū nihil expresserit.  
Diana, & alij par. 9. tract. 7. ref. 20.

Matrimo-  
nium contra  
sine presentia  
Parochi, aut  
testium; Affir-  
mative respon-  
det Sotus in 4. dist. 22. q.  
aut testibus 1. art. 2. & assignat quatuor casus. Primus  
in nullo ca-  
sū est vali-  
dum.

36 Petes. An in aliquo casu validum  
sine presentia Parochi, aut testium; Affir-  
mative respon-  
det Sotus in 4. dist. 22. q.  
aut testibus 1. art. 2. & assignat quatuor casus. Primus  
in nullo ca-  
sū est vali-  
dum. est, si concubiniarius in articulo mortis  
veller concubinam ducere, ad legitimā-  
dos filios, vel alium finem honestum, &  
non esset copia Parochi, aut testium.  
Secundus, si virgo nobilis sub tutela in-  
qui tutoris ex istis, timeret, tutorem  
daturum eam in uxorem viro plebeio.  
Tertius, si concubiniarius facientes,  
vel alia ratione comprehensit, ne in peri-  
cula ob concubinatum incidant, subito  
matrimonium ineant. Et quartus, si ali-  
qui, quibus expedit nubere, si publicè &  
cum assistentia Parochi & testium nu-  
berent, iniquum aliquod impedimentū  
meruerent. Sed hæc omnia bene refellit  
Pontius lib. 3. cap. 6. num. 3. quia Tridenti-  
quamvis in aliquo casu denunciations  
omitti permittat, nunquam tamen om-  
mitti posse inquit presentiam Parochi,

& duorum testium par. 3. tr. 4. resol. 234.  
& par. 3. tr. 3. resol. 98. Sed aliqui dicunt  
aliquando omitti posse par. 10. tr. 13. resol.  
15. & saltem sufficiat quod casu accidit.  
*Ibid.* resol. 10. dummodo intelligat quæ  
sunt. *Ibid.* resol. 20. etiam per internuntii-  
um, *Ibid.* resolutione 17. etiam si Episco-  
pus interdixisset *Ibid.* resol. 23.

37 Imò Comitolus lib. 1. quasi. 120. Verum est,  
num. 3. docet, presentiam Parochi & te-  
stium requiri, etiam quando matrimo-  
nium invalidum cum dispensatione Pö-  
llis contra-  
ctibus revalidatur, & sic declarasse Clē.  
cū sit in-  
VIII. Sed ego contrarium teneo cum  
Rebellio par. 2. *ibid.* 3. quasi. 9. punct. 5. & postea cum  
6. si impedimentum sit omnino occultum,  
& ad forum externum deducitur non  
possit. Ratio est: quia Tridentinum re-  
quirit huiusmodi presentiam ad exter-  
minanda matrimonia clandestina, hoc  
autem non est tale, quia contractum est  
in facie Ecclesiæ, & quidem quoad ap-  
paretiam & præsumptionem externā,  
validè; ergo. Ad responsionem Clem.  
respondeo, de illa non constare authen-  
ticè, par. 2. tr. 15. resol. 1.

38 Petes secundò. An matrimonium  
contractum sine Parocho & testibus  
transeat saltem in sponsalia de futuro?  
Respondeo, transire, inquit Henriquez  
lib. 12. cap. 5. n. 4. cum alijs. Sed contra  
tenendum est cum Barbosa de pos. Episc.  
par. 2. alleg. 32. nu. 143. etiam si iuramento  
confirmatum sit; nam cum sic contra-  
hentes contraveniant dispositioni Cō-  
cilij, & peccent mortaliter, viden-  
tur facere actum illicitum potius,  
quàm aliqua ratione validum. Et  
ita declaravit Sacra Congregatio  
apud Cenedum 99. cav. quasi. 30.  
numero 28. igitur tales possunt sine  
vlla iudicis auctoritate à tali contractu  
discedere, & cum alijs contrahere.  
par. 3. tractat. 4. resolutione 258. Testes  
ad valorem matrimonij sat est, audi-  
ant vocem contrahentium, dummo-  
do habeant notitiam vocis illorum, &  
si eos non videant. Grat. par. 8. tract. 7.  
resol. 68.

Verum est,  
quod si so-  
mel coram  
illis contra-  
ctus sit in-  
validè, &  
postea cum  
dispensatio-  
nercuni de  
tur, nõ re-  
quiritur de  
novo eorū  
presentia.

Si autem  
contrahatur  
in nullo ab-  
illis, nec om-  
ter pro spō-  
nibus.

Valet ma-  
rimonium  
si testes au-  
diant vocē  
contrahen-  
tium.

39 Validum nunc est matrimonium, quod contrahitur coram duobus testibus sine parcho, si parochia non habeat parochum, nec Cathedralis Episcopum: nec alium qui sit delegatus, vel si ille propter metum hæreticorum lateat. ita declaravit S. Congregatio ad Tridentinū, anno 1603, 19 Ianuarij pro Episcopo Tricarientiensi p. 11. r. 6. r. 1. Validum quoque censetur matrimonium contractū sine testibus & parcho, in loco ubi Tridentinum non est receptum, etiam si contrahentes sint incolæ loci, in quo est receptum (quia in conflictu opinionū, qualis hic est, favendum matrimonio; Idem potiori iure locum habet in captivis apud Turcas p. 11. r. 8. r. 56. imo Layman eandem rationem putat esse in hæreticis qui habitant in parochia, in qua Tridentinum est receptum, eò quod talis censetur esse voluntas Pontificis, ad evitanda plurima incommoda inde oriunda; quod tamen Busebaum non putat admittendum. *ibidem*.

## M A T R I M O N I U M

Quoad alia.

An matrimonium contrahi possit in domo?

40 Quoad locum contrahendi matrimonij petes primò. An possit Episcopus prohibere ne matrimonia domi contrahantur? Negativè respondet Barbosa de potest. Episc. par. 2. alleg. 32. numer. 18. & ita declaravit Sacra Congregatio apud Rebellium par. 2. lib. 2. quest. 7. sect. 1. numero 11. & rationem adducit Reginaldus tom. 2. lib. 31. cap. 33. numero 242. quia ubi nullum est impedimentum, Parochus coniuagere debet volentes contrahere in facie Ecclesiæ, ut constat ex Trident. sess. 14. cap. 1. ut verò matrimonium in facie Ecclesiæ celebrari dicatur, non est necesse, ut in ipsa Ecclesia materiali fiat, sed ut testatur Abbas in cap. fin. de clau. distin. disponat. numero 9. satis est, si fiat coram fidelium multitudine. Et hodie satis contractum in facie Ecclesiæ dicitur, si contrahatur coram Par-

cho & duobus testibus post tres decennationes. Sed Patres Concilij Provincialis Colonienſis 2. cap. 33. & Synodus Panormitana 1615. parte 2. numero 22. prohibent matrimonia domi sine iusta causa celebrari. part. 3. tract. 4. resolutione 299.

41 Petes secundò. An sponsus profecti recreationis causa possint ibi contrahere? Negativè respondent Cenedo quest. 30. num. 60. & alij communiter: quia tales non contraherent coram proprio Parcho, vel alio de eius licentia, sed S. v. Matrimonium num. 1. & alij dicunt, proprium Parochum in ordine ad matrimonium esse Parochum, in cuius Parochia aletur et habitat, etiam ex parvissimo tempore; & ita videtur determinasse Sacra Congregatio apud Pontium lib. 5. cap. 13. §. 1. num. 4. unde videretur respondendum ad petitionem affirmativè. Sed quia de hac declaratione non constat authenticè, non discedere à prima sententia, pro qua Menochius vol. 4. cons. 578. adducit quatuor Rotæ decisiones, part. 3. tr. 4. resol. 231.

42 Deinde quoad tempus Matrimonium semper celebrari potest, etiam tempore interdicti. Vide V. Interdicti, numero 10. Excipe tamen ex Tridentino sess. 14. cap. 10. tempus interclusum à media nocte præcedente primam Dominicam Adventus usque ad festum Epiphaniæ: & à media nocte ante festum IV. Cinerum usque ad Dominicam in Albis part. 3. tractat. 4. resol. 202. in quibus non prohibetur consummatio matrimonij, ut docuit Caietanus v. Matrimonium c. ult. nec traductio sponsæ in domum sponsi priuata, ut docuit Syluester V. Matrimonium 7. quest. 2. Sed prohibetur benedictio nuptialis, & traductio sponsæ solemniter, *ibid.* in fine, & ref. 266. §. Ex his & secundum Pontium lib. 6. c. 8. num. 13. ceremoniæ etiam, quæ ab Ecclesia prosecuendis nuptiis viduorum designantur; nam licet hæc non sint benedictio nuptialis, sunt tamen solemnitas nuptialis, in canonibus, tam antiquis, quam recentioribus interdicta. Vide testatur, Salmanticæ quibusdam

Nuptia quando celebrari prohibentur?

Et quid prohibentur?

busdam nobilissimis viduis Nuncium Apostolicum denegasse licentiam contrahendi in Quadagesima. Aduerte autem hic primum cum Henricus apud Filliuccium 10.3. tr. 10. part. 2. cap. 4. num. 168. benedictionem secundarum nuptiarum, vbi fieri consuevit cum viduis, quorum alter benedictionem non suscepit in primis omitti posse sine mortali; quia talis consuetudo non est inducta cum tanto rigore. Imò Sorus in 4. dist. 28. quæst. 1. art. 2. probabiliter docuit, omittere benedictionem in primis nuptiis, secluso contemptu & scandalo, non esse mortale, quia est omisio tantum cuiusdam Sacramentalis non tanti momenti part. 3. tractat. 4. resolutione 65. Aduerte secundò, Pontium lib. 6. cap. 8. nu. 10. existimare, quòd sit peccatum mortale, traducere solemniiter sponsam in domum sponsi, & conuiuia facere in his temporibus: Sed Sanchez tom. 2. lib. 7. disputat. 7. num. 18. probabiliter docuit, non esse peccatum, vel, si sit aliquis excessus, esse tantum veniale: nam id obtinuit vsus, conuiuentibus Prælati part. 3. tractat. 4. resol. 202. in fine, Et 206.

43 Aduerte, quòd raptus, consentiente puella, parentibus iuictis non dirimit matrimonium. Cornejo, & alij. part. 10. tractat. 16. resolutione 84. Vide verb. Raptus.

MEDICVS.

Medicus in sua dicitur firmo Confessione. In applicando medicamento. In vitanda occasione peccandi causa curationis.

**M**edicus non potest infirmos visitare vltra tertium diem, si de illorum Confessione fidem non habeat à Confessario subscriptam. Vide verb. Confessionis, numero 15.  
 2 Medicus non potest omittere medicamentum certum, & applicare infirmo dubium. Vide verb. Optio, n. 5.  
 3 Chirurgus expertus se, dum medetur pudendis sceminarum, in pollutionem consentire, non potest se tali periculo, sine peccato, committere. Vide verb. Periculu, n. 1. si verò abest periculù cõsensu, potest mederi. Vide verb. Polucio, n. 3. Summa Diuina.

4 Medicus, qui absque causa legitima concederet licentiam edendi carnes in vigilia contingente in die Veneris, an debeat in Confessione explicare hanc circumstantiam, vide verb. Circumstantia, num. 84.

Et in dicitur licetia carniu diebus prohibita.

MENDACIUM.

**M**endacium dicitur, verbu falsum cū intentione fallendi, est triplex perniciosum, officiosum, iocosum. Primum est, quod vergit in alterius detrimentum; secundum, quod potius in utilitatem; tertium quod nec detrimentum respicit, nec utilitatē. Omne mendacium est peccatum, & si accedit iuramentum, est periurium, de quo vide verb. Iuramentum. Quamuis enim, vbi diximus, liceat aliquando equiuocè respondere, at numquam licet mentiri. Circa obligationem rei & testium, dum interrogantur à iudice, de non mentiēdo. Vide verb. Reus, & verb. Testes. ¶

Mendaciu quid. Quotuplex

2 In mendacio commissio in confessione aut iudicio, Caietanus in 22. quæst. admittat 69. art. 1. non admitti paruitatem materia; quia, cum sit contra veritatem iudicij, in quantumvis parua materia erit mortale, sicut diximus de iuramento Sed ego contrarium teneo cum Reginaldo rom. 2. lib. 24. cap. 1. sect. 4. n. 44. siue legis materia mendacij sit præcipua, de qua iudicatur, siue circumstantia; dummodo non vitiet absolutionem; vt diximus verb. Confessionis, num. 35. & non accedat iuramentum; quia alias gratis dicitur, in materia iudicij non posse esse leuitatem materia; part. 5. tract. 5. resol. 27. Et aliqui dicunt, non esse mortale narrare historiam aliquam Sacram cum leui aliqua mutatione. part. 10. tract. 16. resolutione 37.

An omne paruitatē materia.

3 An obijcienti falsum, vel occultum crimen liceat respondere, mentiris? vide verb. Compensare, num. 4.

Et licet aliquando respondere mentiris?

## M E T U S.

*Metus mi-  
nuit volun-  
tarium.*

*Et idem ex-  
cusat à pec-  
cato.*

**V**oluntarium dicitur duo, pro-  
cedere à principio intrinse-  
co, & à principio cognoscitio. Defectu  
secundi minuitur per ignorantiam, de  
qua dictum est sub eius nomine: defectu  
primi per metum. Et quia tam pecca-  
tum, quam contractus exigunt volun-  
tarium, videamus primum, quando metus  
excusat à peccato, mox quando irritat  
contractum. Est autem duplex, grauis, &  
leuis, ad quem reducitur reuerentialis.

## M E T U S.

*excusans à peccato.*

*Si est gra-  
uis, & res  
non sit in-  
trinsecè  
mala.*

**M**etus grauis cadens in vitium  
constantem, qualis est mortis  
aut mutilationis propria, filiorum, vel  
aliorum coniunctorum in primo gra-  
du, amissionis omnium bonorum, car-  
ceris perpetui, verberum, & similia. ]  
excusat à peccato in his, quæ non sunt in-  
trinsecè malè: præsertim si sint solius  
humano prohibita: nam leges humanæ  
non obligant cum tanto rigore.\*